
编号：3yyp57





























目录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................................................... 1
二、建设项目工程分析 ................................................................................................................................. 21
[...]
排放浓度可以满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 新扩改建二级

厂界标准值以及表 2排放标准值的要求。

颗粒物无组织排放量为 0.061t/a，排放量较小，通过加强车间通风、重力沉

降，颗粒物的厂界监控浓度限值可满《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

表 2第二时段无组织排放限值。

锡及其化合物无组织排放量为 0.0002t/a，排放量较小，通过加强车间通风、

重力沉降，锡及其化合物的厂界监控浓度限值可满《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）表 2第二时段无组织排放限值。

项目食堂产生的油烟，经集气罩收集，通过“静电油烟处理器”处理后，经15m

高的DA002排气筒高空排放，油烟排放速率为0.02kg/h，排放浓度为1.76mg/m3，

油烟有组织排放浓度满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）

中型规模标准限值。



— 47 —

项目在采取有效处理措施后，项目废气得到妥善的处置，因此对周边大气环

境质量影响不大。

（8）排气筒设置情况和监测计划

表4-5 废气排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口

名称

排放口地理坐标
高度/m 排气筒出

口内径/m

烟气

温度
/℃

排放

口类

型

风量
m3/h

经度（°） 纬度（°）

1 DA001
有机废气

排放口
113.081661 23.388331 15 0.6 25

一般

排放

口

25000

2 DA002 厨房油烟

排放口
113.081430 23.388601 15 0.4 50

一般

排放

口

12000

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及项目特点，制

定监测计划，具体计划见下表。

表 4-6 项目运营期废气监测要求

类别
监测

点位
编号 监测指标 监测频率 执行排放标准

废气

有机

废气

排气

口

DA001

非甲烷总烃 1次/年 《合成树脂工业污染物排放标

准》(GB31572-2015)

VOCs 1次/年 《印刷行业挥发性有机化合物

排放标准》（DB44/815-2010）

臭气浓度 1次/年 臭气浓度执行《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）
厨房

油烟

排气

口

DA002 油烟 1次/年 《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）

厂界

上下

风向

/

非甲烷总烃 1次/年 《合成树脂工业污染物排放标

准》(GB31572-2015)

锡及其化合物 1次/年 《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）

VOCs 1次/年 《印刷行业挥发性有机化合物

排放标准》（DB44/815-2010）

臭气浓度 1次/年 臭气浓度执行《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）

颗粒物 1次/年 《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）

厂内 / NMHC 1次/年 《固定污染源挥发性有机物综

合排放标准》(DB44/2367-2022)



— 48 —

（9）非正常工况污染物排放源强分析

项目注塑机、印刷机等生产设备使用电能，运行工况稳定，开机正常排污，

停机则污染停止，因此，不存在生产设施开停机的非正常排污情况。

2、废水

本项目废水主要是员工生活污水（含食堂废水）和冷却塔废水。

（1）废水产生量

①生活污水（食堂废水）

项目无生产废水排放，项目外排废水主要为员工生活污水（食堂废水），员

工定员 250人，均在项目内食宿。参考广东省地方标准《用水定额 第 3部分：

生活》（DB44/T1461.3-2021）表 A.1 中国家行政机构办公楼有食堂和浴室的先

进值，15m3/（人·a）计算。则生活用水量为 12.5m3/d（3750m3/a），排污水排污

系数取 0.8，则生活污水排放量为 10m3/d（3000m3/a）。生活污水污染物浓度和

污染负荷见下表所示。

表4-7 生活污水（含食堂废水）主要污染物产生浓度及污染负荷

废水量 污染物名称 CODCr BOD5 SS NH3-N
动植

物油
TP LAS

生活污水

（含食堂

废水）
3000m3/a

产生浓度

（mg/L） 250 150 150 25 20 1 20

产生量（t/a） 0.75 0.45 0.45 0.075 0.06 0.003 0.06

②冷却废水

本项目拟设 3台冷却塔，循环水量均为 40m3/h，水由循环水泵自冷却塔塔下

水池吸水加压后进入循环冷却给水管，用于注塑机的间接冷却。循环冷却水回水

则通过循环冷却回水管返回循环水站，经冷却塔的配水系统均匀分布后，在冷却

塔内自上而下进行汽水换热降温，冷却后进入塔下水池，再经循环水泵加压供出，

如此循环往复。

根据项目生产特性，循环冷却水用于产品的间接冷却，项目年运营期 300天，

每天工作 8小时，则平均日循环水量为 960m3，约合 288000m3/a。循环过程中会

有部分水以蒸汽的形式损耗，根据《工业循环水冷却水处理设计规范》



— 49 —

（GB/T50050-2017），本项目蒸发水量可按下列公式计算：

Qe=k×Δt×Qr

式中：Qe——蒸发水量，（m3/h）；

Qr——循环冷却水量，（m3/h）；

Δt——循环冷却水进出冷却塔温差，℃；本项目取 5℃；

K——蒸发损失系数，1/℃；本项目按环境气温 25℃，系数取 0.00145/℃；

经计算得出，项目冷却塔蒸发水量为 6.96m3/d，2088m3/a。

冷却塔在循环过程中由于蒸发过程不断进行，使循环水中的含盐量越来越

高，故本项目冷却水每两个月更换一次，冷却塔间接冷却水未与生产材料及产品

进行接触，同时未添加药剂，未受到污染，属于清净下水，可直接通过污水管网

排入赤坭污水处理厂。本项目每台冷却塔蓄水量为 2t，则冷却塔水排放量为

36m3/a。

综上，本项目冷却塔用水量=36m³/a（更换水量）+2088m³/a（损耗量）

=2124m3/a。

（2）水环境影响分析

本项目所在地属于赤坭污水处理厂纳污范围，项目生活污水经三级化粪池预

处理和食堂废水经隔油池预处理后达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）较严者，符合赤坭污水处理厂的进水要求。冷却塔废水属于

清净下水，可直接通过污水管网排入赤坭污水处理厂。

1）废水处理设施可行性分析

活污水经三级化粪池预处理和食堂废水经隔油池预处理达标后纳入赤坭污

水处理厂中处理。该类污水的主要污染物为CODCr、BOD5、SS、NH3-N、动植物

油、TP、LAS等。

项目生活污水（含食堂废水）来自厂区日常运行，属于典型的城市生活用水，

主要污染物成分为SS、BOD5、CODCr、氨氮、动植物油、TP、LAS，经过常规

的三级化粪池预处理和隔油池处理后可达到广东省地方标准《水污染物排放限



— 50 —

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标准中较严者，能达到花山净水厂入管要求。综上，项

目生活污水经三级化粪池预处理是可行的。

2）纳入污水处理厂可行性分析

广州市花都区赤坭污水处理厂位于广州市花都区赤坭镇花都区花圃厂内，占

地面积 66700.34m2，赤坭污水处理厂一期工程于 2009年开工建设，2010年建成

使用，2015年 4月 13日取得广州市花都区环境保护局的环保验收批复（花都环

管验[2015]47号），并取得排污许可证。赤坭污水处理厂一期提标改造项目已于

2017年 4月过环评审批，取得批复（穗（花）环管影[2017]36号），于 2017年

12月投产运行。一期设计规模为 2.0万/m3/d。

赤坭污水处理厂工艺采用 AAO+二沉池，提标改造工程将原有的 AAO生物

反应池进行改造，调整为倒置的 AAO法，再经过增加二次提升泵，把二沉池出

水抽至磁混凝澄清池和精密过滤器池进一步处理，最后通过改造紫外线消毒渠出

水。处理后水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》 GB18918-2002）中的

一级 A标准以及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级

标准中的较严者后排入白坭河。

根据《2022 年 6 月花都区城镇污水处理厂运行情况公示表》网址：

https://www.huadu.gov.cn/gzhdsw/attachment/7/7134/7134821/8428605.pdf，赤坭污

水处理厂目前处理废水量为 1.44万 t/d，剩余处理量为 0.56万 t/d。本项目外排废

水量为 3000m3/a（10m3/d），占剩余处理能力的 0.18%，外排量占污水处理站处

理量比例极小，并且生活污水经三级化粪池预处理、食堂废水经隔油池处理后达

到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准中较严值，符合赤坭污水

处理厂的进水要求，不会对受纳污水体造成明显影响。因此，本项目生活污水（含

食堂废水）纳入赤坭污水处理厂进行处理的方案可行。

表4-8 生活污水排放口情况一览表

序号
排放口

编号
排放口名称

排放口地理坐标
排放方式

排放

去向

排放

规律经度（°） 纬度（°）



— 51 —

1 DW-01 生活污水排放口 113.081344 23.388600 间接排放 白坭河
连续排放，流

量稳定

表 4-9 项目运营期废水监测要求

类别 监测点位 编号 监测因子 监测频次 执行排放标准

废水 生活污水 W1

pH、BOD5、

CODcr、SS、氨

氮、动植物油、

TP、LAS

1次/年

广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准及《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）B级

较严者



— 52 —

3、噪声

（1）噪声产生源

建设项目生产过程中大部分产噪设备位于室内，主要有注塑机、破碎机、搅拌机、印刷机等。根据设备说明书及对

供货厂家的工艺要求，设备的噪声级一般低于 80dB(A)，建设项目主要设备噪声源强情况如下表所示。

表 4-10 项目主要设备噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名

称
型号

声源源强
声

源

控

制

措

施

空间相对位置 m
距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行

时段
h/a

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

声压级/
距离声源

距离
/dB(A)/m

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑物

外距离
/m

1

车

间
1
F

注塑机 25-380T 85.8/1

隔

声

减

振

-25.2 0.5 1.2 5.20 81.8 2400 26 55.8 1

2 混色机

SSB-150、
HVM-100、

OW-ZS-171021、
5-1.5KV

62/1 35.6 -0.5 1.2 5.86 58.0 2400 26 32.0 1

3 破碎机

WS-600、
PC500A、
MIS-380、

PC400A、PC300A

72.8/1 31.8 0.5 1.2 5.59 68.8 300 26 42.8 1

4 印刷机
HS-60T-C1、
SF-MIM/B、

SF-250
88.5/1 -34.5 3.3 1.2 7.35 84.5 2400 26 58.5 1

5 火花机 ZNC-450-75A 55/1 34 -6 1.2 8.28 51.0 200 26 25.0 1

6 铣床

20EZ-5SF-1254、
4EG、

MODELNO-H-3
M

62/1 29.6 -3.8 1.2 10.22 58.0 200 26 32.0 1

7 车床 C61036 55/1 25.8 -2.7 1.2 9.85 51.0 200 26 25.0 1



— 53 —

8 摇臂钻

床
Z303X8型 55/1 23.6 -6.6 1.2 10.45 51.0 200 26 25.0 1

9 磨床
SG-618S、M230、

QY-250 59.8/1 28 -7.1 1.2 13.76 55.8 200 26 29.8 1

10 万能磨

刀机
KUN-DIAO 55/1 30.1 -7.3 1.2 13.57 51.0 200 26 25.0 1

11 切割机 MDJ-008 55/1 31.7 -7.8 1.2 10.18 51.0 200 26 25.0 1

12 3OP空

压机
BK11-8 60/1 23 5.5 1.2 2.31 56.2 2400 26 30.2 1

13 5OP空

压机
FZ-50APM 60/1 20.3 6.1 1.2 2.23 56.2 2400 26 30.2 1

14

车

间
4
F

直流脉

冲氩弧

焊机

WSM-250P 55/1 35.1 -3.2 13.
2 7.75 51.0 2400 26 25.0 1

15 全自动

绕线机
/ 59.8/1 4.7 2.2 13.

2 8.96 55.8 2400 26 29.8 1

16 小车床 WMZ10V 58/1 9.9 1.4 13.
2 8.78 54.0 2400 26 28.0 1

17
505蜗
轩扩孔

机

/ 55/1 0.8 2.9 13.
2 9.00 51.0 2400 26 25.0 1

18
505打
线连杆

扩孔机

/ 55/1 12.7 0.8 13.
2 8.85 51.0 2400 26 25.0 1

19
505收
线连杆

扩孔机

/ 55/1 12.7 0.8 13.